173ª feira | 23/Jan/2024  - Edição nº 11584

 4950/2024

DESPACHO N.º:  81/2024
Protocolo n.º:       21.249.552-2
Interessado:         Giordana Galvam Lube
Assunto:               Prorrogação de Disposição Funcional - 2024
Data:                    19/01/2024

1. Trata-se de solicitação, formulada pelo Reitor da Universidade Estadual do
Oeste do Paraná - UNIOESTE, para que a servidora Giordana Galvam Lube, RG
n.º 5.332.707-9, ocupante do cargo de Professor, lotada na Secretaria de Estado da
Educação - SEED, tenha a prorrogação de disposição funcional autorizada para atuar
junto a Universidade Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE, com ônus para o
órgão de origem, até a data de 31/12/2024.

2. Considerando:
(i) a anuência do Titular do órgão de origem;
(ii) a indicação da finalidade e da percepção financeira;
(iii) dossiê funcional e formulários de disposição funcional devidamente
preenchidos;
(iv) análise do órgão de origem em relação ao eventual acúmulo inconstitucional
de cargos, empregos ou funções;
(v) análise e parecer favorável da Divisão de Recrutamento e Seleção de Recursos
Humanos – DSRH;
AUTORIZO a prorrogação de disposição funcional até 31/12/2024, nos termos
solicitados.
3. Diante do exposto, encaminhe-se para publicação.

Elisandro Pires Frigo
Secretário de Estado da Administração e da Previdência

5297/2024

LOTTOPAR

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
LOTERIA DO ESTADO DO PARANÁ – LOTTOPAR

PROTOCOLO Nº  21.557.568-3

PORTARIA N° 003/2024 – LOTTOPAR

O DIRETOR PRESIDENTE DA LOTERIA DO ESTADO DO PARANÁ –
LOTTOPAR, no uso de suas atribuições legais e considerando:

a) O disposto na Lei 20.945, de 20 de dezembro de 2021 e o Art. 13 do
Decreto 10.843 de 26 de abril de 2022;

RESOLVE:

Designar a servidora AMANDA HELEN FERREIRA, RG nº 14.446.191-6,
para sem prejuízo de suas atribuições, responder pelo cargo comissionado de
Chefe de Coordenação, Símbolo CCE-5, no período de 15/02/2024 a
15/03/2024, referente férias do titular WASHINGTON LEMOS FILHO, RG.
nº 971.643-2.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se,

Cumpra-se.

                                              Curitiba, 10 de janeiro de 2024.

                                                              Fábio Veiga
                                              Diretor Presidente em exercício
  5016/2024

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA
DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO DO ESTADO

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO DE IMÓVEL

Protocolo nº: 16.122.447-2
Termo de Doação n°: 51/2023
Exercício do firmamento do Termo de Doação de Imóvel: 2023
Doador: Estado do Paraná
Donatário: Município de Piraquara.
Fundamento legal: Lei de Doação nº 21377 de 28/03/2023, publicada no
DIOE n°11388 de 28/03/2023
Descrição: Doação de Porção de Imóvel do patrimônio estadual solicitada pelo
Município de Piraquara, correspondente à área de 16.488,71 m² da área total de
193.600,00 m², objeto da Matrícula n° 49.102 do Registro de Imóveis da
Comarca de Piraquara, situado no lugar denominado "Guabirobeira" no
perímetro urbano da Cidade, para funcionamento do Centro Municipal de
Atendimento Educacional Especializado Alex Figueiredo e da Escola
Municipal Geraldo Casagrande e gravado com cláusula de inalienabilidade.
Valor do imóvel: R$ 4.902.909,00 (quatro milhões e novecentos e dois mil e
novecentos e nove reais)

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior

Portaria nº 052/2024-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS  DA  UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias e considerando o Edital nº 230/2023-PRH.

RESOLVE

Art. 1º Nomear as Bancas Examinadoras do concurso público aberto pelo Edital no 230/2023-PRH para o cargo de Professor de Ensino Superior para os
departamentos afetos ao Centro de Tecnologia.

Art. 2º Designar, para compor as Bancas, os seguintes membros.

DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E URBANISMO

(02) PROJETO DE ARQUITETURA E URBANISMO

Nome Função Instituição

Profa. Dra. Fabíola Castelo de Souza Cordovil Presidente UEM

Prof. Dr. Rodrigo Sartori Jabur Membro UFPR

Prof. Dr. Eduardo Westphal Membro UFSC

Profa. Dra. Tânia Nunes Galvão Verri Suplente UEM

Profa. Dra. Berna Valentina Bruit Valderrama Garcia Medina Suplente FEITEP

DEPARTAMENTO DE DESIGN E MODA

(03) DESIGN DE PRODUTO

Nome Função Instituição

Prof. Dr. Cláudio Pereira de Sampaio Presidente UEL

Profa. Dra. Laís Machado Bezerra Membro UFSC

Prof. Dr. Rodrigo Martins de Oliveira Spinosa Membro UEL

Profa. Dra. Ana Paula Perfetto Demarchi Suplente UEL

Profa. Dra. Danielle de Marchi Tozatti Suplente UEL

(04) DESIGN GRÁFICO

Nome Função Instituição

Profa. Dra. Rosane Fonseca de Freitas Martins Presidente UEL

Profa. Dra. Ana Luísa Boavista Lustosa Cavalcante Membro UEL

Prof. Dr. André de Souza Lucca Membro UTFPR/CT

Profa. Dra. Jade Samara Piaia Suplente UNESP

Prof. Dr. Danilo Corrêa Silva Suplente Univille

(05) PRODUÇÃO DE PRODUTO DE MODA

Nome Função Instituição

Profa. Dra. Gisely Andressa Pires Presidente UTFPR

Profa. Dra. Débora Pinguello Morgado Membro UFJF

Prof. Dr. Gilson dos Santos Croscato Membro UEM

Profa. Dra. Maria Renata Moraes Suplente UEM

Profa. Dra. Carla Hidalgo Capelassi Suplente UTFPR

(06) PROJETO DE PRODUTO DE MODA

Nome Função Instituição

Profa. Dra. Franciele Menegucci Presidente UEL

Profa. Dra. Lívia Laura Matté Soares Membro UTFPR

Profa. Dra. Erica Pereira das Neves Membro UNESP

Profa. Dra. Adriana Yumi Sato Duarte Suplente UNESP

Profa. Dra. Mariana Dias de Almeida Suplente Instituto Federal do Sul de Minas

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

(13) ENGENHARIA DA QUALIDADE E ENGENHARIA DO PRODUTO

Nome Função Instituição

UEM